

KLUBOVÝ LICENČNÝ SYSTÉM SFZ



SPRÁVA

o licenčnom cykle 2025/26

(udeľovanie licencií v podmienkach SFZ na licenčnú sezónu 2026/27)



I. HARMONOGRAM LICENČNÝCH KONANÍ V LICENČNOM CYKLE 2025/26

„Licenčné konanie musí prebehnúť v termínoch, stanovených platnou smernicou klubového licenčného systému SFZ (ďalej len „licenčná smernica“) a Licenčným štandardom UEFA.“

Harmonogram licenčných konaní v podmienkach SFZ v licenčnom cykle 2025/26 bol schválený na zasadnutí Licenčnej komisie SFZ (ďalej len „LcK“), konanom dňa 18. septembra 2025, takto:

do 28. 11. 2025	Zaslanie pokynov a informácií futbalovým klubom (ďalej len „FK“) – aktuálnym účastníkom Niké ligy (ďalej len „NL“), MONACObet ligy (ďalej len „ML“), I. ligy žien (ďalej len „I. LŽ“) a všetkým FK, žiadajúcim o udelenie niektorej licencie SFZ mládeže k podaniu prihlášky do príslušného licenčného konania.
do 15. 12. 2025	Prihlásenie sa FK do príslušného licenčného konania / licenčných konaní.
do 16. 03. 2026	Nahratie licenčnej dokumentácie FK vo všetkých licenčných konaniach do elektronického modulu licenčných konaní SFZ, resp. jej zaslanie licenčnej administratívy SFZ na preverovanie (len licencie mládeže „Čakatel“, kde sa vykonalo duálne licenčné konanie).
do 01. 04. 2026	Predloženie dokumentácie k záväzkom FK po lehote splatnosti (ďalej len „ZPS“).
do 02. 04. 2026	Termín doplnenia chýbajúcej alebo nahradenia nevyhovujúcej dokumentácie, predloženej FK na preverovanie k 16.3.2026.
do 21. 04. 2026	Preverovanie plnenia požiadaviek licenčných kritérií FK, žiadajúcimi o udelenie príslušnej licencie, doplňovanie chýbajúcej dokumentácie, príprava a prerokovanie podkladových správ s odporúčaniami manažérov licenčných konaní pre Prvostupňový orgán licenčného konania SFZ (ďalej len „POLK“).
do 25. 05. 2026	Preverenie plnenia podmienok pre zaradenie do Niké ligy 2026/27 víťazom ML súťažného ročníka 2025/26 – klubom MFK Dukla Banská Bystrica – v tzv. rozdielovom licenčnom konaní a správa o jeho preverení Prezídia Únie ligových klubov (ďalej len „ÚLK“).
do 01. 06. 2026	Rozhodnutia licenčných orgánov SFZ o udelení licencií, vrátane rozhodnutí Odvolacieho orgánu licenčného konania SFZ (ďalej len „OOLK“), po prerokovaní prípadných podaných odvolaní. Vyplnenie protokolu s rozhodnutiami licenčných orgánov SFZ v systéme UEFA BOARD (len za FK, ktoré žiadali o licenciu pre klubové súťaže UEFA mužov a žien).

REALIZÁCIA

Pokyny a informácie na prihlasovanie sa do príslušného licenčného konania boli všetkým FK zaslané doporučenou poštou v dňoch **25. až 28.11.2025**. Do **15.12.2025** sa všetky FK požadovaným spôsobom prihlásili do príslušného licenčného konania, väčšina klubov min. do dvoch licenčných konaní.

Dňa **16.3.2026** bol termín nahratia licenčnej dokumentácie do elektronického modulu licenčných konaní (ďalej len „ELM“), resp. jej zaslania na SFZ. Tento termín dodržali všetky FK. Ak FK nejakú dokumentáciu zaslali poštou ešte pred otvorením licenčných konaní v ELM (medzi 4.2 a 9.2.2026), bola im táto, spolu s dokumentáciou, uznanou z predchádzajúcich licenčných konaní, do ELM nahraná manažérom klubového licenčného systému (ďalej len „LM“) a/alebo jeho zástupcom počas januára a februára 2026.

Kompletnosť licenčnej dokumentácie klubov bola skontrolovaná manažérmi jednotlivých licenčných konaní. Na doplnenie chýbajúcej alebo nahradenie nevyhovujúcej dokumentácie LcK určila pre všetky licenčné konania **jednotný termín 2.4.2026** (zasadnutie LcK dňa 24.3.2026), ktorý bol FK oznámený v úradnej správe SFZ (ďalej len „ÚS“) a oznámením v sekcii LcK na webovom sídle SFZ.

Najneskôr **1.4.2026** boli kluby povinné do ELM nahráť aj dokumentáciu k ZPS, podľa príslušných článkov licenčných smerníc SFZ, resp. „*Smernice o licenčnom systéme SFZ mládeže*“. V prípade vysporiadania všetkých ZPS tak mohli urobiť už k 16.3.2026.

Podkladové správy s odporúčaniami pre rokovanie POLK boli prerokované na zasadnutí LcK, konanom dňa **23.4.2026**. Zasadnutie POLK sa uskutočnilo dňa **28.4.2026** v sídle SFZ.

O rozhodnutiach POLK bol písomne informovaný aj VV SFZ (zasadnutie dňa **12.5.2026**).

V dňoch **2. – 4.5.2026** LM v systéme UEFA BOARD vyplnil a na úroveň UEFA odoslal protokol s rozhodnutiami POLK a všetkými ostatnými požadovanými informáciami, týkajúcimi sa licenčných rozhodnutí POLK pre klubové súťaže UEFA mužov a žien v licenčnej sezóne 2026/27 (spolu 14 sekcií). Podľa požiadaviek platného Licenčného štandardu UEFA, musia už byť rozhodnutia do systému vložené v termíne **do 7 dní** odo dňa zasadnutia každého licenčného orgánu.

Keďže kluby **KFC Komárno** a **Slávia TU Košice**, ktorým nebola udelená licencia v prvostupňovom konaní, využili svoje právo podať odvolanie, dňa 27.5.2026 sa v sídle SFZ konalo zasadnutie OOLK, ktoré prerokovalo obe podané odvolania (o rozhodnutiach OOLK bol písomne informovaný aj VV SFZ na jeho zasadnutí dňa 5.6.2026).

Dňa 15.6.2026 bol protokol v UEFA BOARD doplnený o konečné umiestnenia klubov v I. LŽ v sezóne 2025/26, ako aj o dokladovanie plnenia požiadaviek UEFA Solidarity Payments klubmi ML.

Podrobnejšie informácie o licenčnom konaní a rozhodnutiach licenčných orgánov SFZ sú v časti III. tejto správy – „Rozhodovanie licenčných orgánov SFZ o udelení licencií“.

KOMENTÁR

Z pohľadu plánovaných termínov prebehlo všetkých sedem licenčných konaní v podmienkach SFZ podľa schváleného harmonogramu pre licenčný cyklus 2025/26. LcK sa celé obdobie schádzala prezenčne. XX. licenčný **workshop klubov NL** sa konal dňa **10.2.2026** v Bratislave, za účasti zástupcov 9 klubov. Zástupcovia 3 klubov (Michalovce, Podbrezová, Trenčín) sa ospravedlnili v deň konania workshopu. **Workshop klubov ML** sa konal ako videokonferencia dňa **11.2.2026** a zúčastnil sa ho aj LM Milan Vojtek.

O dodržaní všetkých požiadaviek, opísaných v tejto časti správy, je v prípade licenčných konaní pre štart v NL a klubových súťažiach UEFA mužov a žien – pre potreby každoročného auditu UEFA / SGS – spracovaná aj ďalšia písomná dokumentácia, požadovaná Licenčným štandardom UEFA.

II. PREDLOŽENIE DOKUMENTÁCIE ŽIADATEĽMI O LICENCIU A JEJ PREVEROVANIE

„Žiadatelia o udelenie licencie musia v termíne stanovenom licenzorom na preverovanie predložiť dokumentáciu, preukazujúcu splnenie požiadaviek všetkých licenčných kritérií.“

Pre všetky licenčné konania v podmienkach SFZ je to spravidla **15. marec** roka, v ktorom začína nová licenčná sezóna. V licenčnom cykle 2025/26 to bol až **16. marec**, nakoľko 15. marec pripadol na nedeľu a podľa ustanovení platnej licenčnej smernice, čl. 19, ods. 2, sa v takomto prípade termín posúva na prvý nasledujúci pracovný deň.

Dokumentácia kZPS sa predkladá až 1. apríla, nakoľko do 31. marca majú všetky kluby možnosť vysporiadať prípadné ZPS, ktoré vznikli do 28. februára roka, v ktorom začína licenčná sezóna.

Preverovanie plnenia požiadaviek licenčných kritérií klubmi bolo vo všetkých licenčných konaniach nastavené tak, aby najneskôr **23.4.2026** bola pripravená podkladová správa s odporúčaniami LcK pre rokovanie POLK.

REALIZÁCIA

Licenčná dokumentácia všetkých FK, žiadajúcich o udelenie niektorej licencie bola nahraná do ELM alebo odoslaná z FK v stanovenom termíne (**16.3.2026**). Manažérmi jednotlivých licenčných konaní bola preverená jej kompletnosť (bez podrobnejšieho preverenia jej výpovednej hodnoty) a všetky kluby, ktoré predložili nekompletnú alebo nevyhovujúcu dokumentáciu, boli **vyzvané na jej doplnenie alebo nahradenie**, v jednotnom termíne **do 2.4.2026**.

Preverovanie licenčnej dokumentácie klubov vykonali:

NL a klubové súťaže UEFA mužov:

Športové licenčné kritériá a oblasť SES *

Infraštruktúrne licenčné kritériá

Branislav DELEJ a Milan SLÁDKOVIČ

Ivan DEŽĎ a Martin MORAVEC/Daniel CHMURNÝ¹

* = Sociálna a environmentálna udržateľnosť vo futbale

Personálno-administratívne licenčné kritériá	Tomáš ĎURÍK a Tibor JANČOVIČ/ Ján FAŠUNG ²
Právne licenčné kritériá	Boris BRENČIČ a Milan MORAVČÍK/Vladimír BRENČIČ ³
Finančné licenčné kritériá	Peter MICHALÍK a Andrej ROZVADSKÝ

^{1 2 3} Členovia LcK, ktorí už pre vekový limit nemohli kandidovať na svoju funkciu v ďalšom volebnom období a vo voľbách, vykonaných v SFZ v roku 2026, boli nahradení pp. Moravcom, Jančovičom a Moravčíkom.

Súčasťou preverovania klubov boli aj **kontroly viacerých štadiónov**, vykonané najmä komisiou SFZ pre štadióny a ihriská (ďalej len „KŠI“), príp. aj zástupcom ÚLK, a to najmä na štadiónoch v Komárne a Skalici a niektorých ďalších štadiónoch klubov NL/ML, najmä kvôli obnoveniu platnosti povinnej dokumentácie štadiónov (najmä Certifikát štadióna a svetlo-technické merania).

Preverovanie dokumentácie FK, žiadajúcich o licenciu pre štart v klubových súťažiach UEFA žien (ďalej len „UWCC“) vykonal **p. Vojtek**.

Preverovanie licenčnej dokumentácie klubov ML vykonali členovia licenčného oddelenia SFZ z oddelenia riadenia súťaží SFZ (ďalej len „ORS“) **Miroslav Richtárik a Petra Dvorožňáková**.

Preverovanie licenčnej dokumentácie FK, žiadajúcich o licencie SFZ žien (okrem UWCC) a mládeže vykonali členovia licenčného oddelenia z technického úseku SFZ **Martin Hasprún, Martin Obšitník, Lukáš Benedik a Mário Roszbeck**. Infraštruktúru ihrísk pre súťaže mládeže a ženského futbalu kontroloval **Martin Pohlod**.

KOMENTÁR

- Viacero klubov NL (**Košice, Michalovce, ŠK Slovan, Trnava**) **nemalo k 16.3.2026** do ELM nahranú dokumentáciu k viacerým oblastiam licenčných kritérií. Klub **KFC Komárno** v stanovenom termíne nenahral, resp. nemal na webovom sídle SFZ overiteľný Certifikát štadióna. O tejto skutočnosti však bola LcK informovaná, nakoľko kola dačné konanie bolo naplánované až po termíne zasadnutia POLK.
- **Len niekoľko klubov NL** predložilo dokumentáciu, ktorú po preverení kompletnosti (bez skúmania výpovednej hodnoty) **nebolo potrebné dopĺňovať** alebo bola dopĺňovaná až po požiadavke preverujúcich odborníkov (najmä **D. Streda a Podbrezová**).
- **Dobrá dokumentáciu** pripravili aj niektoré kluby ML, najmä **FK Inter Bratislava a OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom**, ktoré nahrávali dokumentáciu včas, pričom potreba jej dopĺňovania bola minimálna. Ostatné kluby predložili dokumentáciu, ktorú **bolo potrebné vo väčšom rozsahu dopĺňovať** a treba tiež uviesť, že prístup niektorých klubov (**Redfox Stará Ľubovňa FC** či **Slávia TU Košice**) k licenčnému konaniu **nebol na potrebnej úrovni a vyžadoval opakované upozornovanie** na predloženie dokumentácie alebo dodržanie niektorých termínov.
- Viaceré kluby ML opäť požiadali aj o **odloženie daňového priznania do 30.6.2026**, čo však na základe rozhodnutia LcK z apríla 2025 už **nebolo brané do úvahy** pre jej prípadné odporúčanie na podmienkové udelenie licencie v prvostupňovom konaní.
- Takmer bez problémov, a to vo všetkých licenčných konaniach, bola dokumentácia k **športovým a právnym** licenčným kritériám. Kluby pristúpili **zodpovedne aj k SES kritériám**, kde malo viacero z nich dokumentáciu na **veľmi dobrej úrovni** (**Podbrezová, Ružomberok, Skalica**). Naopak, niektorým chýbala najmä aktualizácia činností a opatrení, ktoré predložili v predchádzajúcom licenčnom konaní (len na hraničnej úrovni splnila napr. **Žilina**).
- Odborníkmi LcK boli pochválené najmä dva kluby NL – **FK DAC 1904 Dunajská Streda a FK Železiarne Podbrezová**, ktoré jednak predložili kvalitnú dokumentáciu (viď vyššie) a aj aktívne a zodpovedne komunikovali s jej preverovateľmi.
- Viacerým klubom NL (6) **končí platnosť certifikátu štadióna k 30.6.2026** a bude potrebná jeho obnova. Toto opatrenie bolo všetkým klubom, ktorých sa týka, uložené licenčnými orgánmi priamo do rozhodnutia o udelení licencie v termíne do 15.6.2026 (účastníci klubových súťaží UEFA) a do 30.6.2026 ostatným klubom.
- Z priebehu licenčného cyklu vyplýva pre SFZ ako licenzora potreba usporiadať **školenia pre BM/HU** a školenia trénerských **UEFA GKA/GKB licencií**. Tieto záležitosti už boli prerokované predsedom LcK

s generálnym sekretárom SFZ a zástupcami oddelenia SFZ pre vzdelávanie trénerov.

- Pri preverovaní finančnej licenčnej dokumentácie klubu **FC Tatran Prešov**, bolo finančným odborníkom LcK **Ing. Andrejom Rozvadským** zistené **zrejme úmyselné pozmeňovanie potvrdenia** Všeobecnej zdravotnej poisťovne (ďalej len „VŠZP“), keď bolo v licenčnom konaní klubom predložených až 5 rôznych potvrdení, ktoré sa odlišovali napr. dátumom vystavenia, písmom, pobočkou VŠZP, ktorá ich vystavila či adresou klubu. Kontaktovaná bola aj pracovníčka VŠZP, uvedená na potvrdeniach, ktorá potvrdila, že predmetné potvrdenie/a nevydala a ani podpis na nich (okrem jedného, zrejme toho pôvodného, ale vydaného v roku 2024 alebo ešte skôr) nie je jej. VŠZP následne vydala p. Rozvadskému aj pravé potvrdenie, potvrdzujúce, že klub nemá ZPS voči tejto inštitúcii, čo viedlo LcK k **nie jednomyselnému** rozhodnutiu odporučiť klubu udeliť licenciu, s udelením pokuty v min. výške 1 000 eur a za podmienky, že splní požiadavku na aspoň 10 percentné zlepšenie záporného vlastného imania, ktoré spoločnosť vykázala k 31.12.2025. Prípád, ktorý sa s iným klubom najvyššej súťaže mužov v licenčnom konaní naposledy vyskytol pred cca 15 rokmi, bol postúpený ako spoločný podnet LcK a POLK disciplinárnej komisii SFZ, ktorá nakoniec klubu udelila pokutu 2 000 eur.
- Po zahájení preverovania klubov mali traja novozvolení členovia LcK (pp. Jančovič, Moravec, Moravčík) problém s otváraním dokumentácie klubov, ktorú mali preverovať. Tento problém bol ihneď riešený s programátorom BART-u a odstránený. V čase vyššie uvedených problémov menovaní spolupracovali s predchádzajúcimi členmi LcK – odborníkmi pre príslušné licenčné kritériá.

O dodržaní požiadaviek, opísaných v tejto časti správy, je spracovaná aj ďalšia písomná dokumentácia, podľa požiadaviek Licenčného štandardu UEFA na priebeh a riadenie licenčného konania.

III. ROZHODOVANIE LICENČNÝCH ORGÁNOV SFZ O UDELENÍ LICENCIÍ

„Rozhodovanie o udelení licencií musí prebiehať v dvoch nezávislých licenčných orgánoch (ďalej len LO). V prípade, že licenciu neudelí POLK, žiadatelia o licenciu majú právo podať odvolanie OOLK.“

REALIZÁCIA

A. PRVOSTUPŇOVÉ KONANIE – ROZHODOVANIE POLK:

Zasadnutie POLK sa uskutočnilo dňa **28.4.2026** v sídle SFZ a zúčastnili sa ho všetci jeho členovia: **Timotej Minarovič** – predseda a advokát POLK, **Boris Goga** – podpredseda a nezávislý audítor POLK a dvaja členovia POLK – **Ján Lacko** a **Marián Šustek**.

Na zasadnutie bol prizvaný generálny manažér klubu KFC Komárno **Zoltán Hajtman**, predseda LcK **Juraj Obložinský** a tiež LM **Milan Vojtek** a jeho zástupca **Marek Barnák**, ktorí pripravili podkladovú správu s odporúčaniami na udelenie licencií a podľa požiadaviek zákona o športe a Licenčného štandardu UEFA vyhotovili aj požadovanú dokumentáciu zo zasadnutia.

Podkladovú správu ešte pred rokovaním POLK prerokovala aj LcK (zasadnutie dňa 23.4.2026), ktorá odporučila dvom klubom NL (**KFC Komárno** a **FC Tatran Prešov**) a dvom klubom ML (**Redfox Stará Ľubovňa FC** a **Slávia TU Košice**) neudelí licenciu pre licenčnú sezónu 2026/27, ak do 27.4.2026 nedoplnia chýbajúcu alebo nevyhovujúcu dokumentáciu (viď aj komentár vyššie).

A1. Klubové súťaže UEFA mužov a Niké liga

POLK prerokoval podkladovú správu LM s odporúčaniami LcK a aj na základe vlastných zistení rozhodol v prvostupňovom konaní **udelíť licenciu** pre klubové súťaže UEFA mužov a Niké ligu mužov v licenčnej sezóne 2026/27 týmto klubom: **ŠK Slovan Bratislava futbal**, **FK DAC 1904 Dunajská Streda**, **FC Košice**, **MFK Zemplín Michalovce**, **FK Železiarne Podbrezová**, **MFK Ružomberok**, **MFK Skalica**, **AS Trenčín**, **FC Spartak Trnava** a **MŠK Žilina**.

POLK – pre nesplnenie požiadaviek infraštruktúrnych licenčných kritérií – **neudelil licenciu** klubu **KFC Komárno**, a tiež rozhodol, že udelená licencia platí klubu **FC Tatran Prešov** pre štart v ML 2026/27 bez ďalšieho preverovania (zostupujúci klub z NL 2025/26).

A2. Klubové súťaže UEFA žien a I. liga žien

POLK prerokoval podkladovú správu, týkajúcu sa klubov žiadajúcich o udelenie licencie pre **UWCC** a na základe preverenia klubov a spomínanej podkladovej správy **udelil licenciu** pre štart v UWCC (a súčasne v I. LŽ) v licenčnej sezóne 2026/27 klubom **ŠK Slovan Bratislava futbal, Spartak Myjava a MFK Ružomberok**.

POLK ďalej prerokoval podkladovú správu, týkajúcu sa preverenia klubov, ktoré žiadali len o **licenciu pre štart v I. LŽ** v licenčnej sezóne 2026/27. Po preskúmaní odporúčaní v podkladovej správe, udelil licenciu týmto klubom: **Partizán Bardejov BŠK, FC Petržalka, KFC Komárno futbal, FC Tatran Prešov, FC Spartak Trnava, AS Trenčín a MŠK Žilina**.

A3. 2. liga mužov

Na základe podkladovej správy ORS, informácií LM a vlastných zistení, POLK **udelil licenciu** pre štart v **ML** súťažného ročníka 2026/27 týmto klubom: **MFK Dukla Banská Bystrica, ŠK Slovan Bratislava futbal (B), FK Inter Bratislava, FC Petržalka, OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom, MFK Tatran Liptovský Mikuláš, OFK Dynamo Malženice, MŠK Považská Bystrica, MŠK Púchov, Stará Ľubovňa Redfox Football Club, FC ŠTK 1914 Šamorín, FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble, MFK Zvolen, FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa a MŠK Žilina (B)**.

POLK – pre nesplnenie požiadaviek na právnu formu žiadateľa o licenciu (čl. 20, ods. 1 platnej licenčnej smernice SFZ) – **neudelil licenciu klubu Slávia TU Košice**.

A4. Licencie SFZ mládeže

POLK prerokoval podkladovú správu Oddelenia mládeže a koncepcie rozvoja futbalu SFZ (OMKRF), pripravenú na základe preverenia FK, žiadajúcich o udelenie niektorej licencie SFZ mládeže, ktorú v plnom rozsahu akceptoval a rozhodol udeliť licencie SFZ mládeže takto:

- A4.1 Podmienečne udelil licenciu „Futbalová akadémia“** na licenčnú sezónu 2026/27 klubom **MFK Dukla Banská Bystrica, ŠK Slovan Bratislava futbal, FC Petržalka, FK DAC 1904 Dunajská Streda, FC Košice, MŠK Fomat Martin, MFK Zemplín Michalovce, FK Železiarne Podbrezová, FC Tatran Prešov, MFK Ružomberok, AS Trenčín, FC Spartak Trnava, FK Pohronie Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa a MŠK Žilina**. Licenciu potvrdzuje dosiahnutie športového kritéria – umiestnenie muží aj dorast.
- A4.2 Schválil**, že do skráteného licenčného konania o udelenie licencie „Futbalová akadémia“ budú kluby zaradené na základe umiestnenia v súťažiach dorastov, pričom musia byť držiteľmi licencie ÚTM a družstvo ml. dorastu sa musí umiestniť do 5. miesta.
- A4.3 Podmienečne udelil licenciu „Útvar talentovanej mládeže“** na licenčné sezóny 2026/27 až 2028/29 klubom **SŠF Jupie Banská Bystrica, Partizán Bardejov BŠK, SDM Domino Bratislava, FK Inter Bratislava, FKM Karlova Ves, FK Spartak Dubnica nad Váhom, FK Humenné, KFC Komárno futbal, FC Lokomotíva Košice, MŠK Kysucké Nové Mesto, FK Slovan Levice, ŠK Odeva Lipany, MFK Tatran Liptovský Mikuláš, MŠK Novohrad Lučenec, MŠK Námestovo, FC Nitra, FK Poprad, MŠK Považská Bystrica, FC Baník Prievidza, MŠK Púchov, FK Rača, MŠK Rimavská Sobota, MŠK Senec, MFK Skalica, MFK Snina, FK Spišská Nová Ves, MŠK Tesla Stropkov, FC ŠTK 1914 Šamorín, FC Topoľčany, Slavoj Trebišov, MFK Vranov nad Topľou, FC ViOn Zlaté Moravce-Vráble a MFK Lokomotíva Zvolen**. Udelenie licencie potvrdí kvalita plnenia licenčných kritérií, športové kritérium za posledné dva riadne ukončené súťažné ročníky a stanovisko VV príslušného RFZ.
- A4.4 Podmienečne udelil licenciu „Čakatel“** na licenčné sezóny 2026/27 až 2028/29 klubom **MFK Bytča, OK Častkovce, MFK Detva, MFK Dolný Kubín, FK Dúbravka, MFK Kežmarok, FA Matúšova zem Horné Saliby/Tomášikovo, FC-Žolík Malacky, Spartak Myjava, MFK Nová Baňa, PFK Piešťany, FK Tempo Partizánske, MFK Rožňava, MFK Slovan Sabinov, FK Senica, Stará Ľubovňa Redfox Football Club, FKM Stupava, FK Duslo Šaľa a MFK Baník Veľký Krtíš**. Udelenie licencie

potvrdí kvalita plnenia licenčných kritérií, športové kritérium za posledné dva riadne ukončené súťažné ročníky a stanovisko VV príslušného RFZ.

Všetky kluby boli o rozhodnutiach POLK informované elektronickou a/alebo doporučenou poštou. Rozhodnutia POLK boli zverejnené aj v ÚS č. 42, dňa 1.5.2026 na webovom sídle SFZ a dňa 2.5.2026 v denníku Šport.

Zo zasadnutia POLK bola vyhotovená zápisnica s obsahom, požadovaným Licenčným štandardom UEFA, vydanie 2025, ktorá je podľa ustanovení Zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejnená na webovom sídle SFZ, v sekcii

„Zverejňovanie“ https://futbalsfz.sk/zverejnovanie_licencne-organy/

B. ODVOLACIE KONANIE – ROZHODOVANIE OOLK:

O rozhodnutiach POLK bol ešte v deň jeho zasadnutia emailom a telefonicky informovaný predseda OOLK **Peter Kohút**, ktorého LM informoval, že POLK neudelil licencie dvom klubom prvej a druhej ligy mužov (viď časť III. tejto správy). Oba kluby sa voči rozhodnutiu POLK v stanovenom termíne (do 13.5.2026 vrátane) odvolali, pričom odvolacia dokumentácia klubu Slávia TU Košice **nesplnila požiadavky platných futbalových predpisov na administratívne náležitosti odvolania**.

Zasadnutie OOLK sa uskutočnilo dňa **27.5.2026** v sídle SFZ a zúčastnili sa ho všetci jeho členovia: **Peter Kohút** – predseda OOLK, **Matúš Štulajter** – podpredseda OOLK a traja členovia OOLK – **Jana Koňaříková**, nezávislá audítorka, **Vladimír Kordoš**, právnik a **Tomáš Suchý**, advokát.

Na zasadnutie bol opätovne prizvaný generálny manažér klubu KFC Komárno **Zoltán Hajtman**, predseda LcK **Juraj Obložinský** a tiež LM **Milan Vojtek** a jeho zástupca **Marek Barnák**, ktorí pripravili podkladovú správu o preskúmaní odvolacej dokumentácie oboch klubov a podľa požiadaviek zákona o športe a Licenčného štandardu UEFA vyhotovili aj požadovanú dokumentáciu zo zasadnutia.

OOLK, napriek nesplneniu administratívnych náležitostí odvolania, prerokoval aj odvolanie klubu **Slávia TU Košice** a vo svojom rozhodnutí **potvrdil rozhodnutie POLK**, ktoré odporučilo potvrdiť aj ORS SFZ, ktoré preskúmalo odvolaciu dokumentáciu klubu.

Odvolanie klubu KFC Komárno a aktuálna situácia s domácim štadiónom klubu v mieste jeho sídla, bola najskôr prediskutovaná s prítomným zástupcom klubu. Následne OOLK zaujal stanovisko k podkladovej správe LM o preskúmaní odvolacej dokumentácie klubu (dokumentácia bola od 12.5.2026 priebežne zasielaná všetkým členom OOLK) a aj na základe vlastných zistení, rozhodol **zmeniť rozhodnutie POLK** a udeliť klubu licenciu na licenčnú sezónu Niké ligy a klubových súťaží UEFA mužov 2026/27 s opatrením, ktoré je uvedené v časti VI. tejto správy.

Zainteresované kluby boli o rozhodnutiach OOLK informované elektronickou a/alebo doporučenou poštou. Rozhodnutia OOLK boli zverejnené aj v ÚS č. 46, dňa 29.5.2026 na webovom sídle SFZ a dňa 30.5.2026 v denníku Šport.

Dňa 28.5.2026 LM doplnil protokol s rozhodnutiami licenčných orgánov SFZ na licenčnú sezónu 2026/27 v systéme UEFA BOARD o rozhodnutie OOLK (len klub KFC Komárno) a aktualizovaný protokol opätovne odoslal na úroveň UEFA.

Zo zasadnutia OOLK bola vyhotovená zápisnica s obsahom, požadovaným Licenčným štandardom UEFA, vydanie 2025, ktorá je podľa ustanovení Zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov zverejnená na webovom sídle SFZ, v sekcii

„Zverejňovanie“ https://futbalsfz.sk/zverejnovanie_licencne-organy/

KOMENTÁR

- Činnosť a rozhodovanie licenčných orgánov SFZ (LO) v hodnotenom licenčnom cykle hodnotíme ako náročnejšie ako v licenčnom cykle 2024/25 už len z dôvodu, že OOLK po 3 rokoch opäť prerokovával aj odvolanie klubu z Niké ligy. Samozrejme, že POLK to mal náročnejšie z pohľadu množstva žiadateľov o licenciu, veď rozhodoval o udelení alebo neudelení licencií **viac ako 70 klubom**, z ktorých väčšina žiadala o udelenie licencie aspoň v dvoch licenčných konaniach.

Vo všeobecnosti možno konštatovať, že oba LO splnili svoje úlohy **odborne a zodpovedne**. Možné termíny zasadnutí oboch LO (28.4.2026 a 27.5.2026) boli s ich predsedami konzultované **už po januárovom zasadnutí LcK** a v týchto termínoch sa obe zasadnutia nakoniec aj konali.

- Všetci členovia oboch LO vykonávali svoje funkcie **oprávnene a v súlade s požiadavkami** platnej smernice klubového licenčného systému SFZ, Licenčného štandardu UEFA a ďalších predpisov SFZ. Aj v OOLK **nastala personálna zmena**, keď v marcových voľbách vo VV SFZ, bola za nezávislú audítorku OOLK, namiesto **Ing. Viliama Kupca**, ktorý už z dôvodov vekového limitu – 70 rokov – nemohol na túto funkciu kandidovať, zvolená **Ing. Jana Koňariková**.

Kontrola ich nezávislosti od žiadateľov o udelenie licencie bola predsedami oboch licenčných orgánov vykonaná ešte aj na začiatku zasadnutia – pred samotným rozhodovaním o udelení licencií.

Správu o nezávislosti licenčných orgánov SFZ prerokoval VV SFZ na svojom zasadnutí dňa **5.6.2026**.

O dodržaní všetkých požiadaviek, opísaných v tejto časti správy, je spracovaná aj ďalšia písomná agenda, podľa požiadaviek platného Licenčného štandardu UEFA na priebeh a riadenie licenčného konania.

IV. VYHODNOTENIE LICENČNÉHO CYKLU A OPATRENIA DO BUDÚCNOSTI

„Licenzor musí po ukončení každého licenčného cyklu vykonať jeho interný audit, získať spätnú väzbu z klubov, ktoré absolvovali licenčné konanie, ako aj spätnú väzbu od členov LA a LO a všetky tieto informácie využiť na prijatie takých opatrení, ktoré by mali skvalitniť nasledujúci licenčný cyklus a celkový chod klubového licenčného systému v jeho podmienkach.“

REALIZÁCIA

Po internom audite licenčného cyklu 2024/25 a úspešnom absolvovaní **limitovaného auditu UEFA / SGS** (september 2025), LA SFZ realizovala viacero činností a opatrení smerom k ďalšiemu nastaveniu a skvalitneniu všetkých licenčných konaní v podmienkach SFZ. V tejto oblasti musíme spomenúť najmä:

- V súlade so závermi hodnotiaceho stretnutia manažérov licenčného oddelenia SFZ po licenčnom cykle 2024/25, ktoré na 15.7.2025 zvolali predseda LcK a LM, bolo **dohodnuté a personálne nastavené** preverovanie licenčnej dokumentácie klubov, žiadajúcich o udelenie licencie pre UWCC (p. Vojtek), I. ligu žien, FA, ÚTM a licenciu Čakateľ (p. Hasprún a OMKRF).
- Koncom **septembra 2025** bol všetkým klubom **zaslaný harmonogram licenčných konaní** v licenčnom cykle 2025/26, ktorý na svojom zasadnutí dňa **18.9.2025** prerokovala a schválila LcK. Harmonogram bol zverejnený aj v sekcii LcK na webovom sídle SFZ.
- V **októbri 2025** VV SFZ schválil „*Smernicu SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien, vydanie 2024 – novelizácia*“ a „*Smernicu klubového licenčného systému SFZ, vydanie 2025*“, na ktorých LA SFZ pracovala **niekoľko mesiacov**. Obe smernice boli zaslané na obsahové preverenie UEFA a keďže **UEFA nemala žiadne pripomienky**, boli použité v licenčných konaniach pre štart v klubových súťažiach UEFA mužov a žien, Niké lige a I. lige žien v licenčnej sezóne 2026/27.
- Dňa **16.1.2026** bola každému klubu NL zaslaná **osobitne vypracovaná špecifikácia licenčnej dokumentácie**, ktorú musí v licenčnom cykle 2025/26 pripraviť a nahráť do ELM.
- Od konca januára 2026 boli v sekcii LcK na webovom sídle SFZ pravidelne aktualizované a doplňované všetky dokumenty a informácie, týkajúce sa licenčných konaní v podmienkach SFZ.
- Od **4.2.2026** boli postupne v ELM s klubmi NL, ML a klubmi žiadajúcimi o licenciu pre UWCC, FA a ÚTM **otvárané jednotlivé licenčné konania**. Všetky kluby tak mali **takmer 6 týždňov** (presne 41 dní) na nahranie svojej licenčnej dokumentácie do systému, čo **považujeme za dostatočný čas**. Licenčné konanie pre získanie licencie „*Čakateľ*“ bolo vykonané duálne.
- Dňa **11.2.2026** boli **autorizované osoby všetkých klubov NL** (ďalej len AO) pre systém UEFA BOARD vyzvané na písomné potvrdenie vykonávania tejto funkcie min. do 15.7.2026. V prípade klubu **FC Tatran Prešov** (nováčik NL) bola na UEFA **podaná žiadosť o registráciu novej AO a zaslanie prístupových kódov**. Vo všetkých prípadoch v komunikácii s oddelením UEFA FFP support a pri príprave a zaslaní potrebnej dokumentácie klubom asistoval LM Milan Vojtek.

- Dňa **11.2.2026** sa formou videokonferencie uskutočnil **licenčný workshop klubov ML**, ktorý riadil vedúci ORS Miroslav Richtárik a aktívne sa ho zúčastnil aj LM Milan Vojtek.
- Dňa **10.2.2026** sa konal **XX. licenčný workshop klubov NL** – primárne zameraný na ich prípravu na licenčné konanie podľa požiadaviek novej licenčnej smernice SFZ, vydanie 2025. Na workshope boli o.i. zdôraznené **spôsoby dokladovania plnenia SES** licenčných kritérií a niektoré aktualizácie, týkajúce sa finančných kritérií v licenčnom konaní UWCC.
- **V priebehu marca 2026** boli v ÚS **opakovane zverejnené upozornenia** na termín nahrania / predloženia dokumentácie k licenčnému konaniu (k 16.3.2026) a LA asistovala klubom NL aj v **predbežnom nahlasovaní štadiónov** pre klubové súťaže UEFA 2026/27.
- **V priebehu marca a apríla** boli opakovane zverejňované **pokyny pre AO klubov NL** na vloženie právnych a finančných informácií klubov (termín 12.3.2026) a „Benchmarkingu UEFA 2025“ (termín 23.4.2026) do systému UEFA BOARD. V tomto prípade bol po prvý raz **zmenený termín SFZ na mínus 5 pracovných dní**, v porovnaní s termínom UEFA (predtým len mínus 5 dní).
- **V priebehu apríla 2026** bola opakovane zverejnená aj informácia o termíne vystavenia a predloženia „*Vyhlasenia predchádzajúceho rozhodnutiu o udelení licencie*“ k 21.4.2026.

Do **audit**u UEFA / SGS, ktorý musí byť opäť vykonaný **najneskôr do 31.10.2026** (predpokladáme, že tentokrát to bude úplný certifikačný audit) vyhodnotíme dotazníky klubov NL – účastníkov licenčného konania a dotazníky predsedov LO a členov LA, ktorí v licenčnom cykle 2025/26 plnili delegované úlohy. Do **17.7.2026** zvoláme ďalšie **pracovné stretnutie manažérov licenčných konaní** s LM a predsedom LcK, na ktorom zhodnotíme ukončený licenčný cyklus a plnenie úloh, prijatých na obdobnom stretnutí v roku 2025. Dohodnuté závery budú spracované písomne a pokiaľ to ich charakter umožní, **budú realizované už v príprave na licenčný cyklus 2026/27**.

Realizácia vyššie uvedených úloh, aj viacerých ďalších, je súčasťou **interného auditu KLS**, ktorý musí byť vykonaný po každom licenčnom cykle a je jednou zo základných požiadaviek auditu SGS (o jeho druhu každoročne rozhoduje UEFA), **za úspešné absolvovanie ktorého SFZ obdrží z UEFA v rámci HatTrick platieb čiastku 30 tisíc eur**.

Rovnakú čiastku každoročne LA SFZ získava od UEFA aj za zavedenie udeľovania licencií do najvyššej súťaže mužov, zavedenie udeľovania licencií do najvyššej súťaže žien a aktívnu účasť v Benchmarkingu UEFA. Spolu s príspevkom na chod klubového licenčného systému vo výške 130 tisíc eur, to pre SFZ predstavuje **každoročný príjem vo výške 250 tisíc eur**.

KOMENTÁR

LA SFZ v príprave na licenčné konania aj v hodnotenom licenčnom cykle vykonala **z pohľadu ústretovosti a pomoci klubom množstvo nadpráce**. Napriek tomu sa zo strany klubov v tejto oblasti stále vyskytujú nedostatky, o ktorých sa musíme zmieniť:

- Množstvo klubov dvoch najvyšších súťaží musí každoročne riešiť obnovenie povinnej infraštruktúrnej dokumentácie (najmä Certifikát hlavného štadióna alebo tréningových zariadení /TZ/). Všetky kluby NL, ktorých sa to týkalo, preto boli už **v januárovej špecifikácii licenčnej dokumentácie** upozornené na končiacu platnosť niektorej povinnej infraštruktúrnej dokumentácie a potrebu jej obnovenia (aj s ohľadom na kluby, ktoré budú štartovať v klubových súťažiach UEFA mužov 2026/27 a povinnú infraštruktúrnu dokumentáciu je každoročne potrebné aktualizovať a nahráť do systému UEFA TIME, spravidla do konca mája).

V licenčnom cykle 2025/26 sa táto povinnosť týkala šiestich klubov NL, a preto už tretí rok v rade platilo, že klub, ktorý do 16.3.2026 nenahrá do ELM aspoň žiadosť o obnovenie certifikátu štadióna alebo pasportov TZ, zaslanú KŠI, bude posúdený tak, že **v prvostupňovom konaní nesplnil požiadavky infraštruktúrnych licenčných kritérií**. Všetkým týmto klubom POLK v rozhodnutí o udelení licencie uložil aj **terminované opatrenie**, týkajúce sa obnovenia certifikátu štadióna pre licenčnú sezónu 2026/27 (viď aj časť VI. tejto správy).

- Väčšina klubov naďalej **prpravuje licenčnú dokumentáciu na poslednú chvíľu**, najčastejšie až po konaní licenčného workshopu (spravidla posledná februárová dekáda, ale v roku 2026 bol workshop klubov NL konaný o cca **2 až 3 týždne skôr ako obvykle**). K málo výnimkám patria najmä **Dunajská Streda** a **Podbrezová**, ktoré boli aj odborníkmi LcK vyzdvihnuté a pochválené za úroveň pripravenej dokumentácie a za úroveň komunikácie v licenčnom konaní.
- U klubov ML, z ktorých väčšina už absolvovala šieste licenčné konanie, sa situácia každoročne o čosi lepší, no na druhej strane tu **opakovane** máme kluby, ktoré doslova **ignorujú termíny** licenčného konania. V licenčnom cykle 2025/26 sa to týkalo najmä dvoch klubov – **Slávia TU Košice** a **Redfox Stará Ľubovňa FC**. V ich prípade bolo potrebné opakovane dopĺňať dokumentáciu, viaceré požadované dokumenty boli predkladané až tesne pred termínmi. **Komunikácia týchto klubov takisto nebola na požadovanej úrovni**. Pochvalu si za plnenie svojich povinností naopak zaslúžia nováčikovia v ML – **FK Inter Bratislava** a **OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom**. Oba kluby počas licenčného konania preukázali dobrú pripravenosť, ich komunikácia a zodpovedný prístup k plneniu licenčných požiadaviek boli na vysokej úrovni. **Negatívne** sme opäť vnímali fakt, že aj v tomto licenčnom cykle až 5 klubov požiadalo o **odloženie daňového priznania do 30.6.2026**, čím by **nesplnili podmienky pre riadne udelenie licencie**. Licenčná komisia však už dávnejšie rozhodla, že **podmienečné udelenie licencie z dôvodu odkladu daňového priznania nebude akceptovať ako dôvod pre podmienečné udelenie licencie v prvostupňovom konaní**. O tomto rozhodnutí boli všetky kluby ML informované už na ich predsezónnom stretnutí, konanom v júli 2025.
- Ako sme v tejto správe spomínali, v súvislosti s monitorovaním klubov a nahrávaním údajov do systému UEFA BOARD, napriek tomu, že vo všetkých prípadoch dostali autorizované osoby (AO) klubov NL informácie s min. **3-týždňovým predstihom**, sa opäť našlo viacero klubov (**Prešov, Skalica, Michalovce**), ktoré si nahratie údajov **nechalo až na poslednú chvíľu a situáciu musel nie prvý raz zachraňovať najmä p. Rozvadský – AO SFZ**, inak by klubom hrozili vysoké pokuty od UEFA **za nedodržanie termínov monitorovania klubov** (z absolvovaných workshopov a konferencií UEFA CL&FS, ako aj zo zasadnutí UEFA Club Licensing Committee, máme opakovane overené, že tieto pokuty, aj pre kluby menších asociácií ako je SFZ, **neraz začínajú na čiastke 300 tisíc eur**!). Túto informáciu prezentoval ako predseda LcK, tak aj LM na viacerých zasadnutiach Prezídia ÚLK, a napriek tomu, že určité zlepšenie nastalo, situácia v tejto oblasti **nie je naďalej úplne uspokojivá**.
- Aj v licenčnom cykle 2025/26, síce v menšej miere, ale predsa, niekoľko klubov nahrávalo do ELM dokumentáciu až **v poslednom možnom termíne**, čím podstupovali riziko, že po jej zamietnutí neuspeli **v prvostupňovom konaní**, nakoľko už **nebudú mať čas na jej nahradenie**.

V. SPOLUPRÁCA S VEDENÍM SFZ A RIADIACIMI ORGÁNMI NIKÉ LIGY A MONACOBET LIGY

Dňa 5.3.2026 bola na zasadnutí VV SFZ do funkcie Senior manažéra KLS **ustanovená Ivana Schneebergerová** – nová generálna sekretárka SFZ, ktorá vo funkcii nahradila Petra Palenčíka.

Menovaná bola na niekoľkých stretnutiach, predovšetkým s predsedom LcK SFZ, podrobne informovaná o základných činnostiach LcK a LA SFZ a termínoch a požiadavkách licenčných konaní, vykonávaných v podmienkach SFZ.

Okrem spolupráce s generálnym sekretárom SFZ, sa tradične dobrá spolupráca s ÚLK – riadiacim orgánom NL – preniesla už aj do dobrej spolupráce s predsedom komisie SFZ pre riadenie 2. ligy **Miroslavom Richtárikom**. S riadiacimi orgánmi dvoch najvyšších futbalových súťaží mužov licenčná administratíva spolupracovala najmä v týchto oblastiach:

- Po vzájomnej komunikácii bolo pripravené znenie viacerých častí Rozpisu republikových súťaží riadených SFZ a ÚLK pre súťažný ročník 2025/26 a samozrejme aj častí, týkajúcich sa klubového licenčného systému a udeľovania licencií.
- Pre licenčné konanie v ML boli poskytnuté všetky aktuálne používané tlačivá, výkazy, formuláre a pod., vrátane všetkých upravených, novelizovaných a prezentovaných na licenčnom workshope klubov NL a aj všetky informácie z UEFA, ktoré mohli byť relevantné pre licenčné konanie klubov ML. LM Milan

Vojtek sa opäť osobne zúčastnil ich workshopu, konaného formou online konferencie a odprezentoval všetky potrebné informácie, prípadne odpovedal na otázky zástupcov klubov.

- p. Vojtek sa pravidelne zúčastňoval zasadnutí Prezídia ÚLK a viacerých zasadnutí sa zúčastnil aj predseda LcK, ktorý sa takmer po každom zasadnutí LcK počas preverovania klubov stretol s prezidentmi SFZ a/alebo ÚLK. Spolupráca prebiehala aj osobnou a/alebo písomnou komunikáciou s výkonným riaditeľom ÚLK **Michalom Mertinyákom**.
- Prezídium ÚLK a predseda komisie SFZ pre riadenie 2. ligy bol v priebehu licenčného cyklu pravidelne informovaný o priebehu licenčných konaní. Licenčný cyklus 2025/26 bol čiastočne zhodnotený na zasadnutí Prezídia ÚLK dňa 26.5.2026 a neskôr aj na jeho júnovom zasadnutí (30.6.2026). Vyhodnotenie bude vykonané aj na júlovom zasadnutí komisie SFZ pre riadenie 2. ligy.
- Prezident ÚLK **Ivan Kozák** sa pravidelne zúčastňuje licenčných workshopov klubov NL. Výnimkou bol tento rok, kedy sa XX. Licenčného workshopu pre kluby NL z iných pracovných dôvodov nemohol zúčastniť.

VI. OPATRENIA ULOŽENÉ KLUBOM LICENČNÝMI ORGÁNMI SFZ

Každý licenčný orgán SFZ má v rozhodnutí o udelení licencie právo klubom uložiť opatrenia, ktorých plnenie považuje, či už na základe znenia licenčnej smernice, odporúčania LA SFZ alebo vlastných zistení, za opodstatnené.

I. Opatrenia uložené POLK:

- A. Predkladanie aktualizovanej štvrťročnej účtovnej závierky a jej porovnanie s finančnými informáciami do budúcnosti, predloženými v licenčnom konaní, bolo na základe správy audítora o audite RÚZ klubu za finančný rok 2025, ktorá obsahuje **zdôraznenie skutočnosti ohľadne zachovania nepretržitej činnosti spoločnosti**, uložené klubom **AS Trenčín** a **FC Spartak Trnava**.
- B. Klubu **AS Trenčín** bolo súčasne uložené dokladovať plnenie splátkového kalendára voči Sociálnej poisťovni, ktorý klub predložil a bol akceptovaný v licenčnom konaní.
- C. Vykonanie všetkých potrebných úkonov a predloženie požadovanej dokumentácie komisii SFZ pre štadióny a ihriská k obnoveniu certifikátu hlavného štadióna, najneskôr **do 15.6.2026** bolo uložené klubom **ŠK Slovan Bratislava**, **FK DAC 1904 D. Streda** a **MŠK Žilina**, ako účastníkom klubových súťaží UEFA mužov 2026/27. Klubom **FC Košice**, **MFK Ružomberok** a **AS Trenčín** bola táto povinnosť uložená do termínu **30.6.2026**.
- D. Klubu **MFK Skalica** POLK udelil opatrenie, týkajúce sa získania „*Osvedčenia o bezpečnosti štadióna*“ do **30.6.2026** (klub do 31.12.2026 plní harmonogram rekonštrukcie štadióna, po ukončení ktorej by mal získať plnohodnotný certifikát štadióna K3).

II. Opatrenia uložené OOLK:

Klubu **KFC Komárno** bolo uložené opatrenie vykonať všetky potrebné úkony a predložiť požadovanú dokumentáciu komisii SFZ pre štadióny a ihriská k vystaveniu certifikátu štadióna K3 pre domáci štadión v Komárne, a to najneskôr do **30.6.2026**.

Plnenie všetkých uložených opatrení bude kontrolovať LA SFZ, v prípadnej spolupráci s ÚLK a KŠI SFZ.

DO ZAČIATKU LICENČNÉHO CYKLU 2026/27 SA ZAMERIAME NAJMA NA:

- Prípravu „*Smernice klubového licenčného systému SFZ, vydanie 2026*“ a „*Smernice SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien, vydanie 2026*“.
- Získanie spätnej väzby (dotazníky, hodnotiace stretnutia a pod.) od čo najväčšieho počtu aktívnych účastníkov licenčných konaní v licenčnom cykle 2025/26 (kluby, predsedovia LO, LA SFZ a pod.).
- Prípravu na zavedenie všetkých vhodných návrhov a podnetov, získaných spätnou väzbou do praxe už od licenčného cyklu 2026/27.
- Vykonanie interného auditu po licenčnom cykle 2025/26, vyhodnotenie všetkých požadovaných čiastkových oblastí a prípravu na audit UEFA / SGS, ktorý musí byť vykonaný do 31.10.2026.

- Kontrolu plnenia opatrení uložených klubom POLK a OOLK, s dôrazom na plnenie opatrení, týkajúcich sa finančných licenčných kritérií a plnenia splátkových kalendárov, predložených klubmi v licenčnom konaní.
- Monitorovanie klubov v rámci UEFA FFP, vloženie údajov do systému UEFA BOARD k 15.7.2026 a ak to bude potrebné aj v ďalších termínoch monitorovania.
- Nastavenie ELM na licenčný cyklus 2026/27 (vrátane testovania jeho prípadných nových funkcionalít) a príprava štruktúr všetkých licenčných konaní pre licenčný cyklus 2026/27.
- Ďalšiu spoluprácu s ÚLK a KŠI v oblasti kontroly infraštruktúry štadiónov klubov NL a ML.

VII. ZÁVER

Licenčný cyklus 2025/26 bol z pohľadu rozhodovania o udelení licencií mužov aj žien náročnejší ako predchádzajúci. Licencia nebola v prvostupňovom konaní udelená dvom klubom (**KFC Komárno** v NL a **Slávia TU Košice** v ML). Z tohto dôvodu musel po troch rokoch zasadať aj OOLK, čo znamenalo viac práce aj pre LA SFZ.

Okrem riadenia všetkých licenčných konaní v podmienkach SFZ, bolo v tomto licenčnom cykle opäť potrebné **pripraviť dve nové smernice klubového licenčného systému SFZ**, a to „*Smernicu klubového licenčného systému SFZ, vydanie 2025*“ a „*Smernicu SFZ pre štart v klubových súťažiach UEFA žien, vydanie 2024-novelizácia*“. Predchádzajúce licenčné smernice tak opäť **platili len na jedno licenčné konanie**.

Tieto dokumenty, do ktorých museli byť zapracované všetky zmeny, ktoré s platnosťou od 1.6.2025 schválil VV UEFA, musela LA SFZ pripraviť **v pomerne krátkom čase v slovenskej aj v anglickej verzii** tak, aby mohli byť do konca októbra 2025 schválené VV SFZ, zaslané UEFA na tzv. obsahové preverenie a v dostatočnom časovom predstihu prezentované aj klubom, ktoré podľa ich požiadaviek (vrátane viacerých nových a novelizovaných) museli pripravovať svoju licenčnú dokumentáciu na preverovanie, v súvislosti s udelením príslušnej licencie na licenčnú sezónu 2026/27.

V roku 2026 čaká licenčnú administratívu SFZ tento proces znova, nakoľko UEFA v máji 2026 schválila licenčné smernice UEFA mužov aj žien, vydanie 2026 ...

V súvislosti so stratégiou SES („*Social & Environmental Sustainability*“), odborníci LcK pre túto oblasť opätovne **pripravili novelizáciu**, týkajúcu sa požadovaných spôsobov plnenia týchto licenčných kritérií. Na XX. licenčnom workshope klubov NL bolo klubom zdôraznené, že plnenie týchto požiadaviek musí byť dokladované konkrétnym spôsobom činnosti klubu v týchto oblastiach, a nie len vyhláseniami štatutárov klubov, ktoré postačovali v licenčnom cykle 2024/25.

Samozrejme, že v súvislosti s novými licenčnými smernicami boli **novelizované aj niektoré tlačivá a vyhlásenia, používané v licenčných konaniach**, i keď už v menšom rozsahu, ako v minulosti.

Bolo teda toho opäť pomerne veľa, čo musela LA a LcK SFZ okrem licenčných konaní zvládnuť. V tejto súvislosti predseda LcK na jej zasadnutiach a na stretnutiach s prezidentom či generálnym sekretárom SFZ **viackrát ocenil** prácu a vysokú odbornosť pp. **Milana Vojteka** a **Mareka Barnáka**, ale aj prácu manažérov licenčného oddelenia SFZ a prácu odborníkov LcK pre jednotlivé oblasti licenčných kritérií. **Licenčná administratíva SFZ v hodnotenom licenčnom cykle odvieďla skutočne výbornú prácu.**

Finančný rok 2025 sa v piatich kluboch najvyššej súťaže skončil stratou, čo je v porovnaní s finančným rokom 2024 **zhoršenie** (4 kluby), čo určite **nehodnotíme pozitívne**. Pomerne prekvapujúce je aj to, že druhú najväčšiu stratu dosiahol náš majster a už pravidelný účastník ligových fáz európskych súťaží **ŠK Slovan Bratislava**.

Určite aj pod vplyvom požiadavky **povinného ročného zlepšenia záporného vlastného imania (VI) o min. 10%** mali iba dva kluby **záporné VI a vysporiadali sa aj s vyššie uvedenou požiadavkou, keď ho zlepšili o viac ako požadovaných 10%**. V prípade Tatranu Prešov však toto zlepšenie muselo byť preukázané až predložením novej auditovanej súvahy, zostavenej k 31.3.2026. Túto záležitosť postrehla v systéme UEFA BOARD aj UEFA, ktorá dotazovala realizovaný postup SFZ, nakoľko FC Tatran Prešov, napriek tomu, že

zostúpil do druhej ligy, licenciu pre Niké ligu a klubové súťaže UEFA na sezónu 2026/27 získal. Na dotaz LA UEFA (p. Thomas Ziethen) odpovedal dňa 3.6.2026 emailom Ing. Andrej Rozvadský.

Všetkým klubom permanentne pripomínáme aj to, že ich účasť v klubových súťažiach UEFA mužov môže byť **vážne ohrozená** aj **prekročením povolenej odchýlky vyrovnaného hospodárenia** za posledné 3 monitorovacie obdobia (-5 mil. eur).

Horšia situácia bola v kluboch ML, kde iba **3 kluby (OFK Baník Lehotá pod Vtáčnikom, Slávia TU Košice, MFK Dukla Banská Bystrica)** dosiahli vo finančnom roku 2025 kladný hospodársky výsledok.

LcK i naďalej **neberie zodpovednosť za to, že kluby môžu mať aj iné nevysporiadané záväzky**, napr. voči dodávateľom tovarov, poskytovateľom služieb, energie, dopravu a pod., teda záležitosti, ktoré podľa znenia aktuálne platných licenčných smerníc **nie sú predmetom preverovania** klubov v licenčnom konaní a ktoré sa objavili aj v ukončenom licenčnom cykle (napr. MFK Dukla Banská Bystrica alebo Redfox Stará Ľubovňa FC). Takýchto veriteľov LA SFZ informovala, že tieto záväzky **musí riešiť inou cestou**, ako len informovaním a požadovaním nápravy od SFZ.

Aj v licenčnom cykle 2025/26 LA SFZ **vopred informovala viaceré kluby**, že má vedomosť o ich možných záväzkoch po lehote splatnosti a dokladovanie ich vysporiadania **bude požadovať v nastávajúcom licenčnom konaní**. Ak takýto záväzok skutočne existoval, klub bol povinný v licenčnom konaní preukázať jeho vysporiadanie a k veriteľom sa tak opäť **dostali finančné prostriedky**, o ktoré by inak museli bojovať podaním na Komoru SFZ pre riešenie sporov alebo ich vymáhať súdnou cestou. Minimálne dva takéto prípady sa riešili aj v licenčnom cykle 2025/26.

Skolaudovaním Futbal Tatran Arény v Prešove bol na jar 2025 definitívne ukončený „*Projekt výstavby, modernizácie a rekonštrukcie futbalových štadiónov*“, ktorý prebiehal takmer 13 rokov a týkal sa celkovo **23 štadiónov**, ktoré boli v tomto v projekte **postavené** alebo **rozšiahlo zrekonštruované**.

Do konca roka 2026 by mala byť ukončená prestavba štadióna v **Skalici**. Štadión v **Komárne**, kvôli ktorému klub nezískal licenciu v prvostupňovom konaní, bol koncom mája 2026 skolaudovaný a bolo mu vydané povolenie na predčasné užívanie. Napriek tomu, že v oboch prípadoch proces definitívneho ukončenia výstavby, resp. rekonštrukcie týchto štadiónov bude ešte určitý čas prebiehať, pevne veríme, že to budú ďalšie dva štadióny kategórie UEFA 3 v našej najvyššej futbalovej súťaži.

V rámci infraštruktúry štadiónov sme tak nepochybne min. na úrovni krajín Vyšehradskej skupiny i Rakúska, čo v konečnom dôsledku umožnilo veľmi úspešnú organizáciu finálového turnaja ME hráčov do 21 rokov na ôsmich našich štadiónoch, z ktorých všetky boli **novopostavené** alebo **zrekonštruované**.

Z vyššie uvedeného dôvodu a v koordinácii s ÚLK a KŠI, v licenčnom konaní už **trvalo presadzujeme**, že držiteľ licencie (min. však kluby najvyššej súťaže) musí svoje **domáce majstrovské zápasy hrať na štadióne v sídle klubu**. Táto požiadavka bola už opakovane zapracovaná do rozpisov súťaží, riadených SFZ a ÚLK a aj do „*Smernice SFZ o infraštruktúre štadiónov*“, ktorá platí od júla 2023.

Akýkoľvek klub dvoch najvyšších súťaží tak môže hrať na inom štadióne, **spĺňajúcim všetky infraštruktúrne požiadavky najviac dve sezóny**, ak na vlastnom štadióne **preukázateľne vykonáva rozsiahlu prestavbu alebo rekonštrukciu**. Túto požiadavku sme dôsledne presadzovali aj v hodnotenom licenčnom cykle v súvislosti so štadiónom klubu KFC Komárno, ktorému by v prípade nezískania povolenia na predčasné užívanie štadióna v sídle klubu hrozilo preradenie až do tretej ligy.

Po niekoľkoročnej snahe sa nám podarilo dosiahnuť, že takmer všetky kluby druhej ligy boli v súťažnom ročníku 2025/26 **obchodnými spoločnosťami**. Niektoré kluby so zmenou svojej právnej formy výrazne meškali, čo sa ukázalo najmä v prípade klubu Slávia TU Košice, ktorý za celý súťažný ročník 2025/26 v tejto oblasti nevykonal takmer nič a práve z týchto dôvodov nezískal licenciu pre štart v druhej lige v sezóne 2026/27. Aj ostatné licenčné konanie potvrdilo, že po tejto transformácii klubov druhej ligy je najmä ich ekonomika **transparentnejšia a lepšie kontrolovateľná** a týmto sa opäť **zmenšili** pravidelne sa opakujúce **problémy klubov druhej ligy pri plnení rozdielových podmienok** na zaradenie do najvyššej súťaže.

V hodnotenom licenčnom cykle sa po cca 15 rokoch opäť vyskytla situácia predloženia pozmeňovaných finančných dokladov v licenčnom konaní. Klub **FC Tatran Prešov** totiž predložil niekoľko zámerne upravených potvrdení o neexistencii jeho záväzkov voči VŠZP. Tento prípad, ktorý je podrobnejšie opísaný v komentári k časti II. tejto správy, skončil odstúpením klubu na disciplinárne konanie.

Spoločný podnet LcK a POLK podal disciplinárnej komisii cez ISSF p. Vojtek dňa 29.4.2026. Avšak, po pomerne zdĺhavom a podľa nášho názoru aj **zbytočne komplikovanom preverovaní situácie**, DK SFZ o udelení navrhovanej disciplinárnej sankcie rozhodla **až po vyše troch týždňoch**.

Od 1.11.2025 licenčnú administratívu SFZ posilnil **p. Marek Barnák**, ktorý nastúpil do pozície člena licenčného oddelenia SFZ a zástupcu LM. Termín jeho nástupu bol cielený najmä z toho hľadiska, že absolvoval kompletný licenčný cyklus, ktorý každoročne začína k 30.11. a v rámci neho sa oboznámil so všetkými oblasťami činností, vykonávaných v štandardnom licenčnom cykle, vrátane prípravy a vykonania licenčného workshopu pre kluby NL. V rámci povinnej skúšobnej doby p. Barnák preukázal dobré predpoklady pre vykonávanie svojej funkcie a v ďalšom období bude pripravovaný na budúce prevzatie funkcie LM.

Manažér klubového licenčného systému SFZ a tajomník Licenčnej komisie SFZ Milan Vojtek je už dvanásť rok **členom Komisie UEFA pre klubový licenčný systém** („*UEFA Club Licensing Committee*“). Vďaka jeho aktívnemu členstvu v tejto komisii UEFA má Licenčná administratíva SFZ o dianí v klubovom licenčnom systéme UEFA vždy **presné a aktuálne informácie** (častokrát aj informácie v určitom časovom predstihu), čo **významne napomáha** nielen jej práci, ale aj informovanosti klubov, riadiacich orgánov dvoch najvyšších slovenských futbalových súťaží a najvyššieho vedenia SFZ.

Správu o licenčnom cykle 2025/26 prerokovala a schválila Licenčná komisia SFZ na svojom zasadnutí dňa 25.6.2026.

Táto správa neobsahuje žiadne prílohy.


Juraj OBLOŽINSKÝ
 predseda LcK SFZ


Marek BARNÁK
 zástupca manažéra KLS SFZ


Milan VOJTEK
 manažér KLS SFZ